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Abstrakt

N6-Metyladenosin je nejčastČjší post-transkripční modifikací RNA. Nedávno bylo zjištČno,

že tato ubikvitní modifikace může významným způsobem ovlivňovat další zpracování,

transport a degradaci RNA a celkovČ je významným epigenetickým regulačním činitelem.

N6-metyladenosin je in vivo substrátem pro RNA-demetylázu FTO, jejíž funkce se projevuje

na molekulární úrovni demetylací N6-metyladenosinu. Ve tkáních a organismu pak vykazuje

významnou regulační funkci v řízení metabolismu a udržování energetické homeostáze.

Dysbalance hladiny RNA-demetylázy FTO může být příčinou různých patofyziologických

stavů např. obezity. Cílem práce je shrnout hlavní poznatky v této oblasti.

Klíčová slova: N6-Metyladenosin, FTO, RNA-epigenetika, energetický metabolismus

Abstract

N6-Methyladenosine is the most common post-transcriptional modification of RNA. It has

been recently found that this ubiquitous modification can significantly affect further

processing, transport and degradation of RNA and it is a significant epigenetic regulatory

factor overall. N6-methyladenosine is an in vivo substrate for RNA-demethylase FTO,

the function of which is on molecular level manifested by demethylation

of N6-methyladenosine. RNA-demethylase FTO has an important regulatory function

in tissues and in the body in the control of metabolism and in the maintenance of energy

homeostasis. Dysbalance in the levels of RNA-demethylase FTO may be the cause of various

pathophysiological conditions, such as obesity. The aim of this thesis is to review the main

findings in this field.

Key words: N6-Methyladenosine, FTO, RNA-epigenetics, energy metabolism
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ÚVOD

V posledních letech je pozorován nárůst obezity v celosvČtovém mČřítku. Obezita je závažný

stav, který může vést k dalším závažným onemocnČním, jako jsou např. kardiovaskulární

choroby a diabetes 2. typu. Na jejím rozvoji se podílí více faktorů. Jsou to především vlivy

prostředí Ěkonzumace energeticky bohaté stravy, míra fyzické aktivity, životní stylě a dále

složka genetických predispozic.

Snaha porozumČt genetické oblasti zodpovČdné za rozvoj obezity vedla k nalezení nČkolika

jednonukleotidových polymorfismů v genu FTO, které jsou s obezitou asociovány. Expresí

genu FTO vzniká protein RNA-demetyláza FTO, která se mj. podílí na regulaci řízení

metabolismu a energetické homeostázy.

Přirozeným substrátem RNA-demetylázy FTO je N6-metyladenosin na RNA (m6A). Tato

post-transkripční modifikace, jeden z mechanismů RNA epigenetiky, je hojnČ zkoumána.

Snahou je zjistit, co všechno a jakým způsobem tato modifikace ovlivňuje. Zatím byl zjištČn

vliv především při sestřihu, transportu a degradaci RNA.

Demetyláza FTO má schopnost odbourávat metylový zbytek na m6A, čímž reguluje tvorbu

určitých cílových proteinů, což se, jak ukazují nČkteré studie, např. ĚCecil et al. 2008;

Speakman et al. 2008; Timpson et al. 2008; Karra et al. 2013), projeví zejména v regulaci

energetické homeostázy. Role proteinu FTO však nezůstává pouze v odstraňování metylové

skupiny z adenosinu. Další z jejích funkcí je kontrola hladiny esenciálních aminokyselin

v buňce. Pokud buňku ohrožuje nedostatek nutrientů, FTO protein regulací mTORC1

komplexu sníží celkovou translaci mRNA ĚGulati et al. 2013).

V organismu najdeme demetylázu FTO především v hypotalamu, řídícím centru

hormonálních a útrobních funkcí organismu. Tento fakt může dále potvrzovat její

nezanedbatelný vliv při regulaci metabolismu, především energetického příjmu, což může

přispČt k již výše zmínČné obezitČ.

Kde konkrétnČ a jakým způsobem se demetyláza FTO podílí na regulaci energetického

metabolismu, je předmČtem této práce. KromČ samotné funkce FTO na molekulární i tkáňové

úrovni se zabývá i problematikou metylace adenosinu v RNA, která s tímto tématem

úzce souvisí.
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1 EPIGENETIKA

ObecnČ je epigenetika definována jako studium jevů na úrovni nukleových kyselin, které

ovlivňují expresi genů Ěfenotypuě, aniž by došlo ke zmČnČ genotypu. Epigenetická regulace

genové exprese se u vyšších organismů uplatňuje zcela bČžnČ v přirozených procesech,

například při diferenciaci buňky ĚZhang et al. 2015), u žen při inaktivaci jednoho

X chromozomu (Chow et al. 2007ě, celkovČ se výraznČ podílí na adaptabilitČ organismu.

ZmČny epigenetických mechanismů jsou ovlivnČny především vnČjším okolím organismu

např. prostředím, ve kterém žije ĚBadyaev and Oh 2008ě, potravou, kterou konzumuje

(Burdge et al. 2011ě, výživou bČhem prenatálního vývoje ĚLillycrop et al. 2008).

ZmČny na epigenetické úrovni jsou mitoticky či meioticky dČdičné. Při bunČčném dČlení

se epigeneticky kódovaná informace přenáší do dceřiných bunČk a ovlivňuje expresi genů

stejnČ jako v původní buňce. Konkrétní epigenetické mechanismy, které se uplatňují

v pohlavních buňkách, budou přeneseny do další generace. Tyto zmČny ale nejsou trvalé

(v genotypu nedošlo k žádné zmČnČě, lze je „přeprogramovat“ a vrátit do původní formy

(Takahashi et al. 2007).

Donedávna byly známy pouze ty epigenetické mechanismy, které se projevovaly především

regulací genetické informace pomocí acetylace a metylace histonových komplexů

v chromatinovém vláknČ DNA. S novými poznatky a objevením proteinů FTO a ALKBH5,

které působí na RNA, byl obecný pojem epigenetika rozšířen i o oblast tzv. RNA epigenetiky.

Dnes víme, že epigenetické mechanismy ovlivňují genovou expresi, a objevují se ve všech

jejích fázích. Jak na úrovni DNA, tak při transkripci do mRNA, při funkci dalších

nekódujících úsecích nukleových kyselin a proteinech, které mají na starost regulaci genové

transkripce i translace.
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1.1 RNA epigenetika

V RNA se epigenetické procesy uplatňují při post-transkripčních modifikacích např. RNA

editaci či alternativním sestřihu.

Informace o budoucí post-transkripční modifikaci nezáleží pouze na sekvenci RNA,

ale na modifikaci obvykle používaných RNA bází (tzv. chemické modifikace) a na sekundární

struktuře RNA sekvence. Na chemických modifikacích se podílí mnoho faktorů, nČkteré

dokáží rozeznat specifické místo a modifikovat konkrétní bázi, která se v nČm vyskytuje, další

ho umí vrátit do původního stavu a jsou i faktory, které pouze rozeznávají modifikované

místo a dále ho nemČní.

Mezi nejčastČjší chemické modifikace patří metylace. Metylace znamená připojení metylové

skupiny. V buňce se kromČ RNA vyskytuje i na bázích DNA a také jako post-translační

modifikace aminokyselin. Metylace a k ní opačný proces demetylace, tedy odstranČní

metylové skupiny, jsou velmi flexibilní a umožňují reagovat jak na zmČny v organismu,

tak na zmČny vnČjšího prostředí. PrávČ možnost odezvy a přizpůsobení se vlivům je

hlavní účel epigenetiky.

U eukaryotické mRNA se nejčastČji můžeme setkat s metylovaným adenosinem na šestém

uhlíku, čímž vzniká N6-metyladenosin; značen m6A (Dominissini et al. 2012ě, dále můžeme

nalézt modifikovanou bázi 5-metylcytidin; m5C (Squires et al. 2012), N1-metyladenosin; m1A

(Dominissini et al. 2016ě a dalším případem chemické modifikace je pseudouridin; Ψ

(Carlile et al. 2014ě. KromČ tČchto nalezneme v bunČčné RNA i další, ale výše vypsané

patří mezi nejčastČjší.

1.2 N6-metyladenosin

Jako N6-metyladenosin se označuje metylace na šestém uhlíku adenosinu (viz obr. 1). Tímto

způsobem upravená báze se také značí zkratkou m6A. Předpokládáme, že modifikovaná báze

tvoří spolu s cukerným zbytkem a fosfátem řetČzec nukleové kyseliny, takže značení m6A

může popisovat metylovaný adenin i adenosin.
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Obr. 1 Adenin a N6-metylovaný adenin

Vlevo je adenin, červená čísla označují uhlíky. Vpravo je N6-metylovaný adenin s metylovou
skupinou připojenou na funkční skupinČ 6. uhlíku.

Adenin, aby mohl být metylován, musí se nacházet v typické sekvenci, kde metylovanému


[…]


výrazný fenotyp organismu s enzymaticky nefunkční demetylázou FTO, vzniklou

samovolnou mutací, který se projevuje vývojovými malformacemi a růstovou retardací.

Dalším byla skutečnost, že gen pro demetylázu FTO byl při srovnávacích studiích objeven

jako první gen, jehož roziková alela výraznČ ovlivňuje hodnotu BMI a může tak přispívat

k rozvoji obezity. Až o nČkolik let pozdČji byla objasnČna molekulární podstata funkce

demetylázy FTO v organismu. Na molekulární úrovni byla její funkce popsána jako nový

regulační mechanismus RNA epigenetiky, kde uplatňuje demetylázovou aktivitu

na primárním substrátu N6-metyladenosinu na mRNA, čímž dokáže regulovat genovou

expresi dalších produktů. Mezi další funkce demetylázy FTO patří kontrola hladin glukózy

a esenciálních aminokyselin v buňce, kdy při nedostatku tČchto živin vyvolá reakci, která

vede k pozastavení bunČčného cyklu a exprese celkové mRNA v buňce.

Svou funkci v energetickém metabolismu plní jako nadřazený regulátor dalších

metabolických drah, které v případČ narušené hladiny demetylázy FTO v organismu mohou

vést k různým patofyziologickým stavům souvisejících se energetickou homeostázou.

Příkladem mohou být kardiovaskulární choroby nebo obezita. Další souvislosti byly nalezeny

mezi demetylázou FTO a onemocnČním nervové soustavy jako jsou Alzheimerova choroba

či epilepsie. Znalosti o konkrétním působení demetylázy FTO ve tkáních se mohou využít

při farmakologickém ovlivnČní tohoto enzymu. Demetyláza FTO je jako regulátor vyšší

úrovnČ potenciálnČ vhodný cíl při léčbČ onemocnČní asociovaných s tímto proteinem.

Podíl demetylázy FTO v závažných stavech a chorobách je patrný, ne vždy ale známe přesné

mechanismy, kterými demetyláza FTO v tkáních působí. Nejvíce prostudovány v tomto

ohledu jsou tuková tkáň a centrální nervová soustava, poznatků o působení demetylázy FTO

v jiných tkáních je však pomálu. Navíc se ukazuje, že exprese genu FTO ovlivňuje i blízké

geny IRX3 a RPGRIP1L, což hledání působení FTO proteinu ve tkáních ještČ o nČco více

komplikuje. I přes tyto nesnáze je RNA demetyláza FTO, jakožto nadřazený regulátor,

důležitým a zajímavým předmČtem výzkumu, neboť její poznání může přispČt k objasnČní

příčin nČkterých onemocnČní a při vhodném farmakologickém působení na demetylázu FTO

i k jejich léčbČ.
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Seznam zkratek

Ψ Pseudouridin

2OG 2-oxoglutarát

7d N-(3,4-dihydroxy-5-(4-chlorophenyl)-2-furanyl

AARS Aminoacyl tRNA syntetáza

ALKBH Alkylation repair homolog

ALKBH5 Alkylation repair homolog 5

ALKBH9 Alpha-ketoglutarate dependent dioxygenase, jiné označení pro FTO

APOE Apolipoprotein E

ARC Arcuate nukleus, arkuátní jádro

BMI Body mass index; index tČlesné hmotnosti

bp Base pair, pár bazí

CNS Centrální nervová soustava

CTD C terminal domain; C koncová doména

CUTL1 Cut-like 1, jiné označení pro CUX1

CUX1 Cut like homeobox 1

DNA Deoxyribonukleová kyselina

E. coli Escherichia coli

Ftm RPGRIP1L (retinitis pigmentosa GTPase regulator-interacting
protein-1 like)

FTO Fat mass and obesity-associated protein

HNRNPA2B1 Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein A2/B1, heterogenní
jaderný ribonukleoprotein A2/B1

HNRNPC Heterogeneous nuclear ribonucleoprotein C, heterogenní jaderný
ribonukleoprotein C

CHTB 4-chloro-6-(6'-chloro-7'-hydroxy-2',4',4'-trimethyl-chroman-2'-
yl)benzene-1,3-diol

IGF-1 Insulin-like growth factor 1, inzulínu podobný růstový faktor 1

IOX3 2-(1-chloro-4-hydroxyisoquinolin-3-carboxamido) octová kyselina

Irx3 Iroquois homeobox 3

kb Kilobáze

KIAA1429 Human protein virilizer homolog

m1A N1-metyladenosin

m3C 3-metylcytidin
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m3T 3-metyltymidin

m5C 5-metylcytidin

m6A N6-metyladenosin

MA Kyselina meklofenamová

METTL14 Methyltransferase-like protein 14

METTL3 Methyltransferase-like protein 3

miRNA Mikro RNA

mRNA Messenger ribonukleová kyselina

mTORC1 Mechanistic target of rapamycin complex 1

MSA Multiple sequence alignment, sekvenčnČ srovnávací analýza

MSC Multi-tRNA synthetase complex

nc. Nucleus, jádro

NTD N terminal domain; N koncová doména

pre-mRNA Primární transkript mRNA

RNA Ribonukleová kyselina

RPGRIP1L Retinitis pigmentosa GTPase regulator-interacting protein-1 like

SNP Single nucleotide polymorphism; jednonukleotidový polymorfismus

ssDNA JednořetČzcová deoxyribonukleová kyselina

Stat3 Signal transducer and activator of transcription 3

Ucp1 Uncoupling protein 1, rozpřahující protein 1

UTR Untranslated region; nepřekládané oblasti
WHO World health organisation, svČtová zdravotnická organizace

WTAP Wilms tumour 1-associated protein

XPO2 Exportin 2

YTHDC1 YTH doménu obsahující protein 1

YTHDF1 YTH domain family protein 1

YTHDF2 YTH domain family protein 2
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