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Název práce:

Úloha RNA-demetylázy FTO v regulaci buněčných funkcí a energetické homeostázy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o způsobu jakým se demetyláza FTO podílí na regulaci

energetického metabolismu. Dále se zabývá problematikou metylace adenosinu v RNA, která

úzce souvisí s tímto tématem.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna standardně. Úvodní kapitola je zaměřena na epigenetiku, následují kapitoly

se věnují lokalizaci, struktuře, molekulární funkci FTO demetylázy a jejímu významu

v etiologii lidských onemocnění. Práce obsahuje abstrakt v českém i anglickém jazyce,

seznam zkratek a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila 74 literárních zdrojů, které řádně citovala. Zdroje jsou relevantní, celkový

počet citací odpovídá charakteru práce.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky

adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je psaná spisovně, bez překlepů a pravopisných chyb, jazykem odpovídajícím povaze

textu. Překlady z anglického jazyka jsou zdařilé, celkový rozsah práce je standardní. Práce

obsahuje 7 obrázků vhodně doplňujících text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka splnila cíle stanovené ve své bakalářské práci, seznámila se s velkým množstvím

odborné literatury, zorientovala se v dané problematice a sepsala zajímavou, logicky

členěnou a čtivou práci věnující se úloze FTO v regulaci energetického metabolismu.
Bakalářská práce Petry Pohanové splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

1) Je známo, že množství proteinu demetylázy FTO se liší mezi jednotlivými tkáněmi.

Liší se také zastoupení celkového N6-metyladenosinu v jednotlivých tkáních?

2) Co je známo o poměru zastoupení demetyláz FTO a ALKBH5 v jednotlivých

tkáních?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: